CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

91

 EXERCÍCIO DE 2024   LIVRO Nº.: 006 PAG.: 091

ATA DA 86ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2024

Aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de 2024, em horário regimental, sob a

presidência de José Roberto Comeron realizou-se a 86ª sessão ordinária do corrente

exercício. Assinaram o livro de presença os vereadores: Áurea Aparecida Rosa, Célio

Cesar Rosa Engue, Gabriel de Araújo Maciel, José Roberto Comeron, Julio Cesar Costa

Almeida, Laercio Lopes, Lucimara Woolck Santos Antunes, Mario Augusto de Souza

Nishiyama, Paulo Roberto Tarzã dos Santos, Robson Eucleber Leite, Saulo Almeida

Golob e Vanessa Valerio de Almeida Silva. Ausência de: Débora Marcondes Silva

Ferraresi, Gesse Osferido Alves e Ronaldo Pinheiro. Havendo número regimental e

invocando a proteção de Deus, o presidente declara abertos os trabalhos da presente

Sessão.  EXPEDIENTE: Colocada em discussão e votação a Ata da 85ª Sessão

Ordinária e da 21ª Sessão Extraordinária realizadas em 16 de dezembro, foram

aprovadas. Leitura do relatório final da Comissão Especial de Inquérito 02/2022

realizada pelo relator Célio Engue. Questão de Ordem. Ver. Marinho solicita a

dispensa da leitura do relatório final. Pedido de dispensa colocado em votação. Foi

aprovado por todos.  PROPOSITURAS - Requerimento: 587/2024 - Diversos

Vereadores - Requeremos à Mesa, nos termos do artigo 115, §§ 1º a 5º do Regimento

Interno, que seja concedido Urgência Especial a Proposta de Emenda a LOM 012/2024,

que altera o artigo 25 da Lei Orgânica do Munícipio. Proposta de Emenda À Lom:

12/2024 - Diversos Vereadores - Altera o artigo 25 da Lei Orgânica do Município de

Itapeva.  Parecer Favoráveis das Comissões Competentes encaminhando os Projeto

de Lei 127/2024, 131/2024, 140/2024, 147/2024, 154/2024, 166/2024, 167/2024,

175/2024, 177/2024, 199/2024 e 200/2024 para apreciação do Plenário. Moção:

23/2024 - Vereadora Aurea Rosa - Moção de Aplauso ao Secretário Municipal de

Educação de Itapeva, Antonio Alexandre de Faria, em razão brilhante reconhecimento

obtido com o Selo Ouro do Compromisso Nacional Criança Alfabetizada (CNCA).

Proposição de Honraria: Título de cidadania Itapevense. Autor: vereador Tarzan.

TEMA LIVRE. Nada consta. ORDEM DO DIA. Leitura do Requerimento Nº 587/2024

- Diversos Vereadores - Requeremos à Mesa, nos termos do artigo 115, §§ 1º a 5º do

Regimento Interno, que seja concedido Urgência Especial à Proposta de Emenda à

LOM 012/2024, que altera o artigo 25 da Lei Orgânica do Munícipio. Está em votação

única. Foi aprovado por todos. A Sessão foi suspensa por 5 minutos para a Comissão

de Legislação deliberar sobre a Emenda a LOM 12/24. Relator: ver Celinho. Parecer

favorável foi acompanhado pelos demais integrantes. Proposta encaminhada ao

Plenário. (Dependendo da aprovação do Requerimento de Urgência Especial e da

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

92

 EXERCÍCIO DE 2024   LIVRO Nº.: 006 PAG.: 092

aprovação das comissões competentes) Leitura da Proposta de Emenda à LOM Nº

12/2024 - Diversos Vereadores - Altera o artigo 25 da Lei Orgânica do Município de

Itapeva. “Art. 25 O mandato da Mesa será de 2 (dois) anos, vedada a recondução para

o mesmo cargo na eleição imediatamente subsequente. (NR) ”. Está em primeira

discussão. Em primeira votação. Foi aprovado por todos. Votação em bloco do 4 ao

12, 15 e 16.  Leitura do Projeto de Lei Nº 61/2024 - Prefeito Dr. Mario Tassinari - CRIA

o Cadastro Informativo Municipal – CADIM. Está em primeira discussão. Ver. Áurea

cumprimenta a todos. Comenta sobre o projeto, explica do que se trata. Seria uma

espécie de lista negra de quem não pode efetuar o pagamento de qualquer dívida com

a Prefeitura. Esse projeto visa obrigar as pessoas a pagar, já que o tal CADIM é uma

lista negra de inadimplentes, que podem até ter o CPF bloqueado. Existe ainda a

situação dos comerciantes em concorrência desleal com estabelecimentos de vendas

online. Tais comerciantes ficarão sem poder trabalhar, uma vez que tenham bloqueado

o seu CPF. Há ainda a situação do cad-único, bem como situações com aposentadoria.

Conclui que em vez de resolver isso vai complicar para as pessoas, principalmente as

mais pobres. Outra coisa, questiona a tempestividade da apresentação do Projeto neste

momento. Questiona quem seria o idealizador de tal propositura e qual a intenção. Pede

voto contrário ao Projeto. Comenta ainda sobre outras situações pelas quais o projeto,

se aprovado, poderia prejudicar a população mais pobre, principalmente dos

comerciantes e pessoas mais simples. Aparte ver. Celinho pede adiamento da votação

por 15 dias. Pedido de adiamento em votação. Pedido rejeitado por sete a quatro, com

votos contrários dos vereadores Laércio, Robson, Vanessa, Marinho, Lucinha, Áurea e

Saulo. Em primeira votação. Projeto aprovado em primeira votação, com votos

contrários dos vereadores Marinho, Lucinha e Áurea. Leitura do Projeto de Lei Nº

127/2024 - Vereador Robson Leite - Dispõe sobre denominação de Rua Eva Neide

Nicoletti de Ramos no Bairro Vila Rica. Está em primeira discussão. Em primeira

votação. Foi aprovado por todos. Leitura do Projeto de Lei Nº 131/2024 - Vereador

Roberto Comeron - Dispõe sobre denominação de Osvaldo Ferreira dos Santos

(FORMIGA) a via pública localizada no Jardim Bonfiglioli. Está em primeira discussão.

Em primeira votação. Foi aprovado por todos. Leitura do Projeto de Lei Nº 140/2024 -

Vereadora Débora Marcondes - Dispõe sobre denominação de Rua Jandyr de Proença,

na 1ª Travessa a direita da Rua Salvador Domingues de Oliveira, do Bairro de Cima,

nesta cidade. Está em primeira discussão. Em primeira votação. Foi aprovado por todos.

Leitura do Projeto de Lei Nº 147/2024 - Vereadora Débora Marcondes - Dispõe sobre

denominação de Rua José de Oliveira Martins. Está em primeira discussão. Em primeira

votação. Foi aprovado por todos. Leitura do Projeto de Lei Nº 154/2024 - Vereador Julio

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

93

 EXERCÍCIO DE 2024   LIVRO Nº.: 006 PAG.: 093

Ataíde - Dispõe sobre denominação de via pública, SIZENANDO PRESTES DE SOUZA

FILHO, "SEU NANDE", no Bairro de Cima I. Está em primeira discussão. Em primeira

votação. Foi aprovado por todos. Leitura do Projeto de Lei Nº 166/2024 - Vereadora

Vanessa Guari - Dispõe sobre a denominação de estrada Silvério Pedrozo Oliveira. Está

em primeira discussão. Em primeira votação. Foi aprovado por todos. Leitura do Projeto

de Lei Nº 167/2024 - Vereador Ronaldo Coquinho - Dispõe sobre denominação de via

pública Isaac de Oliveira Lopes. Está em primeira discussão. Em primeira votação. Foi

aprovado por todos. Leitura do Projeto de Lei Nº 175/2024 - Vereador Roberto Comeron

- Dispoe sobre a denominação de via pública Oziel Davi Muzel no Bairro de Cima. Está

em primeira discussão. Em primeira votação. Foi aprovado por todos. Leitura do Projeto

de Lei Nº 177/2024 - Vereador Ronaldo Coquinho - Dispõe sobre denominação de via

pública Osvaldo Benedito da Silva. Está em primeira discussão. Em primeira votação.

Foi aprovado por todos. Questão de Ordem. Ver. Áurea solicita adiamento da d/v da

emenda e Projeto 189/24 por 01 Sessão. Em votação, pedido de adiamento aprovado.

Leitura do Projeto de Lei Nº 199/2024 - Vereador Saulo Leiteiro - Dispõe sobre a

denominação de via pública Eduardo Francisco de Araujo. Está em primeira discussão.

Em primeira votação. Foi aprovado por todos. Leitura do Projeto de Lei Nº 200/2024 -

Vereador Laercio Lopes - Dispõe sobre denominação Pastor Dr. Angelo da Costa para

a Pista Perimetral do Loteamento Reserva Itapeva e altera a Lei Municipal nº 4.807/2023

para retificar a denominação da Rua. Está em primeira discussão. ver. Laércio

comenta sobre a importância do projeto e do homenageado. Efetua a leitura do currículo

do homenageado. Ver. Áurea comenta sobre a grande contribuição que o homenageado

prestou à sociedade. Ver. Robson, parabeniza o ver. Laércio pela homenagem ao

pastor Ângelo. Ver. Marinho cumprimenta o ver. Laércio pela justa homenagem. Teve

a honra de conhecer o pastor Ângelo e estudar alguns semestres na mesma sala que

ele no curso de direito da FAIT. Sendo uma pessoa sempre alegre, dedicado, sorridente

e entusiasmado. Ver. Tarzan parabeniza o ver. Laércio pela justa homenagem.

Comenta sobre as diversas qualidades do homenageado. Em primeira votação. Foi

aprovado por todos. Leitura da Moção Nº 23/2024 - Vereadora Aurea Rosa - Moção de

Aplauso ao Secretário Municipal de Educação de Itapeva, Antonio Alexandre de Faria

em razão brilhante reconhecimento obtido com o Selo Ouro do Compromisso Nacional

Criança Alfabetizada (CNCA). Está em discussão única. Em votação única. Foi

aprovado por todos. MATÉRIA PARA PRÓXIMA SESSÃO. Em 2 ª d/v Projeto de Lei:

61 – 127 – 131 – 140 – 147 – 154 – 166 – 167 – 175 – 177 – 189 – 199 - 200/2024.

EXPLICAÇÃO PESSOAL. Nada consta. Nada mais havendo a tratar a Presidência

convoca os vereadores para a 22ª Sessão Extraordinária a ser realizada na sequência

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

94

 EXERCÍCIO DE 2024   LIVRO Nº.: 006 PAG.: 094

e invocando a proteção de Deus, declarou encerrados os trabalhos da presente Sessão

e, mandando que para constar, fosse lavrada esta Ata que segue assinada pela Mesa

Diretora. Palácio Vereador Euclides Modenezi, Plenário, 19 de dezembro de 2024.

ROBERTO COMERON

PRESIDENTE

TARZAN                                                             CÉLIO ENGUE

1º SECRETÁRIO                                                    2º SECRETÁRIO